Comte de Gobineau, *Correspondance entre le Comte de Gobineau et le Comte de Prokeach-Ostun (1654-1877)* (Paris, 1933), p. 66.
34. Lady Shiel, *Glimpses of Life and Manners in Persia* (London, 1856), p. 248.
35. Watson, *op. cit.*, p. 401.
36. Arasteh, *op. cit.*, pp. 35, 37.
37. *Ibid.*, p. 37.
۳۸. اقبال یغمائی، «مدرسه دارالفنون» یغما (تیر ۱۳۴۸/۱۹۶۹)، ص ۲۲۳.
39. Leonard Binder, *Iran: Political Development in a Changing Society* (Berkeley, 1962), p. 105.

نهاده بود که نظام موجود را به بالاترین درجه از توانایی رهنمون سازد»^{۳۹} مضافاً آنکه طبق قرائن و شواهد، بیشتر اصلاحات امیر عمدتاً مرتبط با تأسیس یک نیروی نظامی جدید بود. اشتیاق امیر برای دستیابی به این هدف، لزوماً شامل نوسازی جامعه نمی‌گردید. بدین ترتیب چیزهایی که درخصوص رؤیای امیر برای ایجاد چارچوبی نو در جامعه یا دگرگون‌سازی بنیادی نهادهای سنتی و ساختارها گفته شده است محرز نمی‌باشد. احتمالاً آنکه مراد او افزایش کارآئی کنترل تمرکز یافته بوده تا بدین شیوه، دولت و حاکمیت سنتی را بتوان سازد.

■ ■ ■ پی‌نویس‌ها

۱. اسماعیل رائین، حقوق بگیران انگلیس در ایران، (تهران، ۱۳۴۷/۱۹۶۸)، ص ۲۲۹.
۲. هاشمی رفسنجانی، امیرکبیر قهرمان مبارزه با استعمار، (تهران ۱۳۴۶، ۱۹۶۷)، صص ۷-۱۰؛ حسین مکی، زندگی میرزاتقی خان امیرکبیر، (تهران، ۱۳۳۷/۱۹۵۸).
3. Hamid Algar, *Religion and State in Iran. 1785-1906* Berkeley, 1969, p. 136.
4. E. G. Browne, *The Press and Poetry of Modern Persia* (Cambridge, 1914), p. 310.
۵. فریدون آدمیت، امیرکبیر و ایران، چاپ سوم (تهران، ۱۹۶۸)، صص ۱۹-۲۰.
۶. همان، صص ۱۷۰-۱۶۶.
۷. عباس اقبال، میرزاتقی خان امیرکبیر، ص ۲۹.